qu'en l'autre, laquelle notion ne peut être autre [430] chose qu'une espèce intellectuelle générale, ne se terminant à aucun objet particulier. Et partant, il y a apparence que c'est quelque représentation de l'Être divin obscure et générale, puisqu'il ne fait connaître aucune perfection divine en particulier, mais une perfection universelle fort relevée et spirituelle, laquelle espèce est infuse en l'imagination, quand c'est une oraison de repos qui a son siège en cette partie ; mais c'est une espèce ou image purement intellectuelle, quand c'est une oraison de repos qui a son siège principal dans l'intellect, comme est celle que nous décrivons.

Par ce que nous avons dit, l'on peut encore apprendre qu'il y a différence entre l'oraison de repos savoureux résidente en la seule volonté, et celle qui est résidente dans l'entendement ; qu'en celle qui est dans la volonté, on ne s'aperçoit que de deux choses, savoir du repos et du goût ou plaisir de la volonté ; et en celle qui réside dans l'entendement, on en aperçoit trois, un repos, un plaisir, et une autre vue d'une chose simple, et telle que l'on ne peut dire ce que c'est, et à la ressemblance d'une clarté intérieure, et non pas imaginée, mais plus déliée, plus spirituelle et à laquelle toute l'attention de l'âme est si attachée, qu'à peine en reste-t-il pour donner aux autres choses [431] qu'elle voit ou opère. Pour expliquer davantage cette clarté mystique, figurez-vous qu'après avoir regardé la lumière du jour en fermant les yeux, la même clarté demeurera représentée en votre imagination, sinon que cela est quelque chose de trop grossier pour être comparé à cette clarté que voit l'entendement, qui est bien plus spirituelle, plus déliée et plus subtile ; néanmoins la notion qui est pour lors dans l'intellect a plus de ressemblance à la lumière et à la clarté visible ou imaginée que n'a pas la notion qui est dans l'imagination, quand l'oraison de repos savoureux y fait son séjour ; car la notion qui est dans l'imagination a plus de convenance avec les obscurités que celle qui est dans le pur intellect ; et partant, a moins d'allégresse, et rend l'intérieur moins gai que la notion de l'intellect.

SECTION V. Cette notion mystique de l'entendement peut être plus ou moins grande.

Cette notion est clarté mystique a du plus ou du moins, étant dans un temps plus spirituelle qu'en un autre, selon qu'il plaît à Dieu d'éclairer l'entendement, de même que la lumière corporelle est plus grande en un temps qu'en un autre. Mais il [432] il y a bien de la différence entre la lumière qui éclaire nos yeux et cette notion et clarté mystique que Dieu communique à l'intellect ; car plus la clarté corporelle est grande, plus elle se

voit et paraît ; au contraire cette clarté mystique paraît d'autant moins qu'elle est plus grande, car elle est quelquefois si simple, si pure, si intellectuelle et si abstraite, qu'il semble qu'on ne voit rien du tout. Ce qui fait dire au bienheureux Jean de la Croix cité ci-dessus : parfois cette divine lumière entoure l'âme avec tant de force qu'elle ne sent plus de ténèbres, et ne regarde la lumière, et ne pense appréhender aucune chose. Ce n'est pas qu'absolument parlant on ne voie rien ; car on voit cette notion ou cette lumière ; mais c'est qu'elle est si spiritualisée, qu'il semble qu'on ne voit rien ; de même qu'elle les illumine en un accord si subtil, et si approchant d'un être spirituel, qu'encore qu'on le voit éclairé, il ne semble pas qu'on voie choses aucunes illuminées. Si vous demandez d'où vient ce plus et ce moins qui se trouve en cette clarté de l'entendement, je réponds qu'à mon avis cela ne procède pas tant de ce que cette notion est plus déliée et plus spirituelle, puisque les choses sont d'autant plus visibles à l'entendement qu'elles sont plus spirituelles, que du défaut de notre entendement. [433] Dieu est très visible, dit saint Thomas ; et si on ne le peut pas voir ou comprendre, cela procède du défaut de la puissance et non pas de l'objet ; et si notre intellect voit moins ou pense moins voir cette clarté mystique, plus elle est spirituelle, simple et déliée, cela ne vient pas de la spiritualité ou de la subtilité de cette clarté, car c'est ce qui la rend plus compréhensible, mais procède plutôt que de ce qu'en cette oraison, non seulement l'intellect est le principal agent, mais il est quasi le total ; car il n'y a que la seule volonté qui y opère, et encore très peu, et comme conséquemment et par adjonction à l'opération de l'entendement ; laquelle opération de l'entendement n'est pas une action dépendante de la liberté de la volonté, mais vient en l'intellect sans qu'elle y mette rien. Or d'autant que cette opération ne lui peut être que grandement agréable, elle y a un acte de complaisance et de jouissance qui est un repos savoureux, auquel l'entendement, pour avoir chez soi assez d'affaires et d'occupation, ne regarde pas seulement, qui fait que toute l'attention de l'esprit est employée à la vision de cette clarté mystique. Mais d'autant que cette clarté est un objet général qui n'a rien de distinct et de particulier, et que les objets universaux, s'ils n'ont quelque fondement dans les [434] particuliers, ne peuvent être connus avec réflexion, cela fait que bien que l'entendement voie cette clarté, cette vue est si peu aperçue, que non seulement il ne sait ce qu'il voit, mais quasi ne sait s'il voit quelque chose. Or quand je dis que les objets universels ne se connaissent avec réflexion que par le fondement qu'ils ont dans les particuliers, cela s'entend des objets créés ; car je ne saurais pas ce que c'est des hommes en